[72] Y así concordaban todos los hombres en esto, en que era natural y justo que Dios debía ser adorado, pero estaban en desacuerdo sobre ese dios y decían que la existencia de tal o tal dios, pertenecía a la ley positiva que es por voluntad humana como dice Aristóteles en el libro 5 de la *Ética*⁸², cuando distingue el derecho natural y legal, es decir, el positivo; y dice que al legal pertenece sacrificar a Brasida y las cosechas; y sin embargo, es legalmente justo lo que no difiere así o se tiene de otro modo desde el principio, sino que difiere cuándo ha sido puesto, esto es, el derecho legal es propiamente lo que no tiene una razón por la que se haga mejor así o asao; por ello desde el principio, esto es, antes de que se ponga, no es muy diferente si se hace así o al contrario, sino que difiere

81 Hermano de Isidoro, obispo de Cartagena y de Écija, combatió el arrianismo. Escribió *De las mitologías o ficciones*.

82 Aristóteles, *Ética* V.

fuerit, scilicet, quia tunc obligat ad determinate agendum; et tamen sacrificare isti vel alii Deo erat per voluntatem populorum; ideo cum illi diversimode statuerent diversos Deos colebant.

Et sic concedendum, quod magna pars mundi errabat; non tamen concordabant omnes in eodem errore, sed quidam sit errabant, et alii sic: ita ut sicut cuilibet populo erat proprius Deus, esset ei proprius error. Concordare tamem majorem partem mundi in eodem errore non videbatur possibile, nec umquam fuit. De lege autem Christi est aliter, quia tota Ecclesia universalis diffusa per totum orbem in tanta diversitate linguarum, et morum, et totius communicationis eandem tenet fidem, et eosdem libros sacros, nec reperitur unum jota plus apud istas gentes, quam apud illas. Non poterat ergo tam amplius error esse, tam concordis; nam nullum similem dabis in toto orbe. Item apparet veritas Ecclesiae universalis. Nam quando durabat cultus idolorum, Philosophi discordabant a plebeis, et a poetis: ut patet per Tullium lib. primo, et secundo de natura Deorum; sic et etiam loquitur Daria ad Chrisantum, cum disputant de Diis gentium, ut Ecclesia legit in vita ipsorum.

In Ecclesia autem secus est, quia de Deo, quem colimus, et de fide, quam tenemus idem iudicium est magnis, et parvis, sapientibus et insipientibus, nec quisquam ab alio discrepat. Item ille error cultus idolorum, quantumcumque esset discors, adhuc non tenebat homines sibi alligatos, quia sic crederent verum, et bonum esse, sed magis per timorem et alias

cuándo ha sido puesto, es decir, porque entonces obliga a hacerlo de un modo determinado; y sin embargo, hacer sacrificios a éste o a otro Dios era por voluntad de los pueblos; por ello, como lo habían establecido de diverso modo veneraban a diversos Dioses.